PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

«  09  »    ноября        2005 года  №_278 _

	О принятии «Положения об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-рации», Уставом муниципального образования «Город Рубцовск»  Алтайского края, Рубцовский  городской Совет депутатов
Р Е Ш И Л:

1. Принять «Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края» (приложение).

2. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов по бюджету, кредитной и налоговой политике, тарифам и ценам  (Машуков В.И.).
Глава города

А.А.Дерфлер

 ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                    к решению Рубцовского

                                                                                    городского Совета депутатов

                                                                                     от 09.11.2005 г. № 278
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении мероприятий по

мобилизационной подготовке муниципальных

предприятий и учреждений, находящихся на

территории муниципального образования городского

округа «Город Рубцовск» Алтайского края»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Настоящее положение определяет основные мероприятия по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального образования городского округа «Город Рубцовска Алтайского края (далее по тексту – город Рубцовск в соответствующем падеже).

Под мобилизационной подготовкой в Российской Федерации понимается

комплекс мероприятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной подготовке экономики Российской Федерации, экономики субъектов Российской Федерации и экономики муниципальных образований, подготовке органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, подготовке Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время в соответствии с Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61 – ФЗ «Об обороне» специальных формирований к обеспечению защиты государства от вооруженного нападения и удовлетворению потребностей государства и нужд населения в военное время.

1.2. Мобилизационная подготовка муниципальных предприятий и учреждений проводится с учетом мобилизационных заданий (заказов) и задач по мобилизационной подготовке экономики города Рубцовска, обеспечению мобилизации воинских частей и формирований Вооруженных Сил Российской Федерации и других войск, расположенных на территории города Рубцовска, мероприятий гражданской обороны и обеспечению жизнедеятельности населения города Рубцовска.

1.3. Ответственность за организацию мобилизационной подготовки в соответствии с установленными настоящим Положением функциями и задачами возлагается на руководителей муниципального предприятия и учреждения.

2.ПОЛНОМОЧИЯ И ФУНКЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

   РУБЦОВСКА В ОБЛАСТИ МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ

   ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

2.1. Администрация города Рубцовска осуществляет следующие полномочия в области мобилизационной подготовки предприятий и учреждений:

2.1.1. создает мобилизационный орган;

2.1.2. организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию муниципальных предприятий и учреждений;

2.1.3. руководит мобилизационной подготовкой муниципальных предприятий и организаций, а также организаций, деятельность которых связана с деятельностью администрации города Рубцовска;

2.1.4. разрабатывает мобилизационные планы муниципальных предприятий и учреждений;

2.1.5. проводит мероприятия по мобилизационной подготовке экономики

города в части деятельности муниципальных предприятий и учреждений;

2.1.6. проводит мероприятия, обеспечивающие выполнение мобилизационных планов;

2.1.7. заключает договоры (контракты) с предприятиями и учреждениями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации муниципального образования;

2.1.8. в случае несостоятельности (банкротства) организаций, имеющих мобилизационные задания (заказы), принимает меры по передаче этих заданий (заказов) другим организациям;

2.1.9. организует и обеспечивает бронирование на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе, состоящих на воинском учете и работающих в органе местного самоуправления и организациях, деятельность которых связана с деятельностью данного органа или которые находятся в сфере его ведения, обеспечивает представление отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

2.2. Администрация города Рубцовска координирует и контролирует проведение предприятиями и учреждениями мероприятий по мобилизационной подготовке, а также осуществляет методическое обеспечение этих мероприятий.

3.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО

   МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

   ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

В соответствии с п.31 ст.16 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 31-ФЗ организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Рубцовска, является вопросом местного значения городского округа.

Финансовое обеспечение мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, проводимых в интересах устойчивого функционирования экономики города Рубцовска, системы управления и жизнеобеспечения населения города Рубцовска является расходным обязательством города Рубцовска. Расходы на проведение мероприятий осуществляются в пределах средств, предусмотренных бюджетом города Рубцовска на соответствующий финансовый год.

4.ФУНКЦИИ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЛАСТИ

   МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ И МОБИЛИЗАЦИИ

4.1.В области мобилизационной подготовки на муниципальные предприятия и учреждения возлагаются следующие функции:

4.1.1.организация и проведение мероприятий по обеспечению своей мобилизационной готовности;

4.1.2.создание мобилизационных органов или назначение работников, выполняющих функции мобилизационных органов (далее – мобилизационные работники);

4.1.3.разработка мобилизационных планов в пределах своих полномочий;

4.1.4.проведение мероприятий по подготовке производства в целях выполнения мобилизационных заданий (заказов) в период мобилизации и в военное время;

4.1.5. выполнение мобилизационных заданий (заказов) в соответствии с заключенными договорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации;

4.1.6. при объявлении мобилизации проведение мероприятий по переводу производства на работу в условиях военного времени;

4.1.7. оказание содействия военному комиссариату в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:

-  обеспечение своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации и состоящих с ними в трудовых отношениях, на сборные пункты или в воинские части;

-  организация поставки техники на сборные пункты или в воинские части в соответствии с планами мобилизации;

-  предоставление в соответствии с законодательством Российской Федерации зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мобилизации с возмещением государством понесенных ими убытков в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;

-  создание военно-учетных подразделений, выполняющих работы по воинскому учету и бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в этих организациях, представление отчетности по бронированию.

4.2. Муниципальные предприятия и учреждения не вправе отказываться от заключения договоров (контрактов) о выполнении мобилизационных заданий (заказов) в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства,
если с учетом мобилизационного развертывания производства их возможности позволяют выполнить эти мобилизационные задания (заказы). Возмещение государством убытков, понесенных организациями в связи с выполнением ими мобилизационных заданий (заказов), осуществляется в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

4.3. Муниципальные предприятия и учреждения обязаны представлять информацию, необходимую для разработки и осуществления мобилизационных

мероприятий, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации

5.ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ
5.1.Настоящее положение вступает в силу с 01.01.2006 года.

Глава города

А.А.Дерфлер